
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1073  DEL  07/11/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI  COLLAUDO  IN  CORSO  D'OPERA 
TECNICO - AMMINISTRATIVO, FUNZIONALE IMPIANTISTICO E COLLAUDO STATICO 
RELATIVO  ALL'INTERVENTO  DI  "RIFUNZIONALIZZAZIONE  CON  MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELL'ISTITUTO A.  MOTTI  SEDE DI  VIA CIALDINI  N.3  A REGGIO EMILIA 
(RE)". RETTIFICA DET. 901 DEL 28/09/2023



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del  Presidente n.  34 del 01/03/2023,  successivamente modificato con 
decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023 e n. 182 del 29/09/2023, è stato approvato 
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– per  le procedure di affidamento e i contratti riguardanti investimenti pubblici, finanziati  
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali  dell'Unione europea, ivi  comprese le infrastrutture di 
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, l'articolo 225, 
comma 8,  del D.Lgs. 36/2023,  prevede che si  applichino, anche dopo il  1° luglio 
2023, le seguenti disposizioni:

• decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.  108 del 29 luglio 2021;

• decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla legge 
n. 41 del 21 aprile 2023;

• specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il  clima 2030 di cui al  regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

Richiamata la determina dirigenziale n. 901 del 28/09/2023, con la quale si è provveduto 
ad affidare  il  servizio  tecnico  di  collaudo  in  corso  d'opera  tecnico  amministrativo, 
funzionale impiantistico e collaudo statico relativo all'intervento di “Rifunzionalizzazione 
con miglioramento sismico dell'Istituto A. Motti sede di via Cialdini n.3 a Reggio Emilia 
(RE)”,  all'operatore  economico  Ing. Lucio Iotti, con sede legale in via Bizet n.3, 42100 
Reggio  Emilia  –  P.IVA   IT01028870358, che  conclude  in  €  34.500,00  netti,  ritenuto 
congruo, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali (4%), nonché l’IVA 
(22%, per un importo complessivo lordo pari a € 43.773,60;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
è l'Arch. Ilaria Martini del Speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia; 

• nella  determinazione dirigenziale  sopra  richiamata  per  mero  errore  materiale,  è 
stata indicato che si è proceduto con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2,  lettera  a),  della  Legge  n.  120  del  11/09/2020  “Conversione  in  legge,  con  
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la  
semplificazione e l’innovazione digitale”, con le ulteriori modifiche apportate dalla  
Legge n. 108 del 2021, senza consultazione di più operatori economici, trattandosi 
di servizi di importo inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi di cui all’art.  
30, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Determinazione N. 1073 del 07/11/2023 
pag. 2/4



Rilevato che:

• per gli interventi PNRR, è subentrato l'articolo 24, comma 3, lettera b) del D.L. n. 13 
del 24/02/2023, in deroga alle previsioni di cui all'art.1, comma 2, lettera a), del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120, che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 215.000,00;

Ritenuto pertanto di:

• rettificare  la  determina  dirigenziale  n.  901  del  28/09/2023  nei  dati  relativi  ai 
riferimenti normativi delle modalità di affidamento, indicando che si è proceduto ad 
affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 24, comma 3, lettera b) del D.L. n. 13 del 
24/02/2023,  in  deroga  alle  previsioni  di  cui  all'art.1,  comma  2,  lettera  a),  del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120, che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 215.000,00;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n.  A00AFAFB5B, il  Codice Unico di Progetto (CUP) 
C81B21005000001;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di  rettificare  la  determina  dirigenziale  n.  901  del  28/09/2023  nei  dati  relativi  ai 
riferimenti normativi delle modalità di affidamento, indicando che si è proceduto ad 
affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 24, comma 3, lettera b) del D.L. n. 13 del 
24/02/2023,  in  deroga  alle  previsioni  di  cui  all'art.1,  comma  2,  lettera  a),  del  
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,  dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120, che consente l'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 215.000,00;

– di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto dell'atto stesso;

– di dare atto che, ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del contratto in 
argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG)è A00AFAFB5B, il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è C81B21005000001.

Determinazione N. 1073 del 07/11/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1073 del 07/11/2023 
pag. 4/4


